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Ley 

del 

ISR 

 Respecto sus 

ingresos cualquiera 

que sea el una 

fuente de riqueza. 

 Que tengan 

establecimiento 

permanente en el 

país 

 Respecto sus 

ingresos 

procedentes en 

territorio nacional. 

**Es un lugar de 

negocios residentes 

para realizar 

actividades y cumplir 

las obligaciones. 

**Cuando percibe 

ingresos por cobros de 

primas dentro del 

territorio nacional. 

Mantenimiento de 

instalaciones para 

almacenar o exhibir o 

la conservación de  

bienes pertinentes al 

reciente en el 

extranjero. 

Artículo 2 

Establecimiento 

permanente 

Acotación de 

doble 

tributación. 

Artículo 3no 

constituyen en 

establecimiento 

permanente 

Establecimient

o en 

construcción 

de obra o 

instalación 

Título l 

articulo l 

impuesto y 

fuente de 

riqueza 

. 

Es donde se 

desarrollan 

actividades 

parcialmente. 

Toda persona 

física y moral 

está obligada 

a pagar el 

ISR. 

Cuando tenga 

un preparatorio 

o auxiliar 

Pendiente 

demolición 

mantenimiento 

o montaje. 

Aplican para los 

contribuyentes 

que acreditan 

ser residentes 

en el país. 

   

 Residentes en 

México 

 Residentes en el 

extranjero con 

establecimiento. 

 Residentes en el 

extranjero. 

 

 Constancia 

para acreditar 

la residencia. 

Por ejemplo 

Subcontratación 

 

 Actividades 

empresariales a través 

del fideicomiso. 

 Establecimientos 

permanentes 

aseguradoras 

residentes en el 

extranjero. 

 Se necesita 

únicamente para 

exhibir la traducción 

autorizada. 

Cuando el residente en el 

extranjero subcontratar con 

otras empresas en 

construcción de obras. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 4 -A 

Las entidades 

que se indican 

te tributarias 

como persona 

o personas 

morales. 

Como los 

socios 

accionistas o 

beneficiarios 

que acumulen 

los ingresos en 

su país y estan 

obligados a 

pagar 

impuestos. 

 

 Se le considera 

entidades 

extranjeras 

 

 Transparentes 

fiscales las 

entidades 

extranjeras. 

 

 Acreditamiento 

del ISR en 

dividendos 

cobrados en el 

extranjero. 

 

Artículo 5 

Artículo 7 

La aportación 

patrimonial por 

sociedades nacionales 

de crédito. 

Los titulares de los 

certificados de las 

partes sociales. 

Las erogaciones que 

satisfacen 

necesidades. 

 Cuando el periodo sea de un mes se 

utiliza el factor de ajuste mensual. 

 

 Cuando el periodo sea mayor de un mes 

se utiliza el factor de ajustes. 

 Se utiliza el factor de actualización. 

 Solo procede 

cuando la 

persona moral 

reciente en 

México es 

propietario el 

10 % de 

capital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los recientes en 

México podrán 

acreditar el ISR 

pagado en el 

extranjero siempre 

que se trate de 

ingresos obligados 

por la ley. 

Es lo que permite comprobar los gastos e inversiones a las 

autoridades fiscales, en caso de no. Cumplirse no se admiten 

la deducción de gastos en inversiones de la entidad. 

 Las 

sociedades 

y los entes 

constituidos 

al derecho 

extranjero. 

 Cuando no 

sean 

residentes 

del ISR. 

Artículo 6 

Artículo 4 -B 

 Acciones 

 

 Accionistas 

 

 Previsión 

social 

Las personas 

morales son 

sociedades 

mercantiles que 

realzan 

actividades 

empresariales en 

México. 

 Factor para 

el cálculo de 

modificación 

de un 

periodo. 

 Factor para 

determinar el 

valor de un 

bien de  un 

periodo. 

Ley 

del 

ISR 



 

 

 

 

 

Artículo 10 

pago de 

impuestos del 

10% de las 

personas 

morales. 

Artículo 8 

 

Determinación del 

resultado fiscal. 

 

 

La deuda pública 

como los bonos, el 

descuento, primas y 

premios. 

Las personas 

morales  

calculan el ISR 

con la tasa del 

30 % 

Los 

rendimientos 

de crédito de 

cualquier 

clase. 

 Percepción de 

dividendos en 

acciones. 

 

 Pago de 

impuesto. 

 

 Acreditamiento 

de impuestos. 

Título lo de las 

personas 

morales 

resultados fiscal 

y pago de 

impuestos. 

Artículo 9 

 Pago de aumento de capital 

dentro de los 30 días 

naturales de su distribución 

de utilidades. 

 

 El 17 de cada mes 

 

 Cuando se distribuyen las 

utilidades y paguen el 

impuesto. 

 Disminuyendo 

la totalidad de 

los ingresos 

acumulables. 

 Las 

deducciones 

 La 

participación 

de los trabajos 

en las 

utilidades. 

 

Se paga mediante la 

declaración dentro de 

los tres meses. 

 

 

Intereses de precios de 

factoraje financiero: son 

las ganancias de crédito 

adquirido por la empresa 

de factoraje financiero de 

los intereses encontrados 

de arrendamiento entre el 

total de pagos y el monto 

de inversión. 

Ley 

del 

ISR 


